
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

« »

КАРАР

сентябрь
2 о £ Я * .  К о / ? / 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^ »  сентября 20̂ г

Об утверждении проекта внесенияОб утверждении проекта внесения 
изменений в утвержденный проект 
планировки и проект межевания 
территории квартала, ограниченного 
улицами Рихарда Зорге, имени города 
Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в части 
земельных участков П-20, П-25 и
смежных с ними земельных участков

В соответствии с требованиями статей 41, 42, 43, 45, 46
Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Правилами землепользования и застройки городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденными решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 28 сентября 2022 года 
№ 18/5, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30 января 
2025 года № 23 «Об особенностях градостроительной деятельности в 
Республике Башкортостан в 2025 году», на основании обращения Общества с 
ограниченной ответственностью «Строитель» (вх.№ 01-02-06845/11 от 21 мая 
2025 года), постановления Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 6 сентября 2024 года № 1478 «О разработке 
проекта внесения изменений в утвержденный проект планировки и проект 
межевания территории квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени 
города Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в части 
земельных участков П-20, П-25 и смежных с ним земельных участков», с 
учетом постановлений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 30 декабря 2019 года № 2115 «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории квартала, ограниченного 
улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан», от 21 июня 2023 года № 1034 «Об утверждении



2

проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города 
Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» заключения Главного 
управления архитектуры и градостроительства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (№ 7-9244/ПР от 30.07.2025 г.), с 
целью обеспечения устойчивого развития территории,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект внесения изменений в утвержденный проект 
планировки территории квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, 
имени города Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в 
Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в 
части земельных участков П-20, П-25 и смежных с ними земельных участков, 
площадью 0,32 га в составе:

1) чертеж планировки территории с отображением границ существующих 
и планируемых элементов планировочной структуры, красных линий, согласно 
приложению № 1;

2) чертеж планировки территории с отображением границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства; экспликация 
зданий и сооружений, согласно приложениям № 2, № 2.1;

3) положение о характеристиках планируемого развития территории, в 
том числе о плотности и параметрах застройки территории, о характеристиках 
объектов капитального строительства жилого, производственного, 
общественно-делового и иного назначения и необходимых для 
функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан 
объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, 
необходимых для развития территории квартала, ограниченного улицами 
Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, проектируемой 
улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в части земельных участков П-20, П-25 и смежных с ними 
земельных участков, согласно приложению № 3;

4) положение об очередности планируемого развития территории, 
содержащие этапы и максимальные сроки осуществления архитектурно- 
строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства жилого, производственного, общественно­
делового и иного назначения, необходимых для функционирования таких 
объектов и обеспечения жизнедеятельности человека объектов коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур, сноса объектов капитального 
строительства, согласно приложению № 4.

2. Утвердить проект внесения изменений в утвержденный проект 
межевания территории квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени 
города Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском



3

районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в части 
земельных участков П-20, П-25 и смежных с ними земельных участков, 
площадью 0,32 га в составе (основная часть):

1) чертеж межевания территории с отображением границ планируемых и 
существующих элементов планировочной структуры, утвержденных красных 
линий в составе проекта планировки территории, линий отступа от красных 
линий в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, границ образуемых и (или) изменяемых земельных участков, 
условных номеров образуемых земельных участков; ведомость земельных 
участков, согласно приложениям № 5, № 5.1;

2) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том 
числе возможные способы их образования, видах разрешенного использования 
образуемых земельных участков в соответствии с проектом планировки 
территории, согласно приложению № 6;

3) чертеж с отображением границ публичных сервитутов, согласно 
приложению № 7;

4) сведения о границах территории, в отношении которой утверждается 
проект межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих 
границ в системе координат, используемой для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости, согласно приложению № 8;

5) проектом межевания территории квартала, ограниченного улицами 
Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, проектируемой 
улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в части земельных участков П-20, П-25 и смежных с ними 
земельных участков, формирование земельных участков, которые будут 
отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего 
пользования, в том числе в отношении которых предполагаются 
резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд 
не предусмотрено.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии с функциями по 
исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 1713 от 17,09, 2025 г.

Чертеж планировки территории с отображением границ существующих и 
планируемых элементов планировочной структуры, красных линий

------------Оси улиц
•  --------Линия отступа от красных линий

Граница существующих элементов планировочной структуры**

Территория согласно ранее утвержденного ПП и ПМ*

* Проект внесение изменений в утвержденные проект планировки и проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный постановлением № 1034 от 21.06.2023г.
** Граница существующих и планируемых элементов планировочной структуры совпадают.

Красные линии проектами не подлежат установлению, изменению



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 1713 от 17.09. 2025 г.

Чертеж планировки территории с отображением границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства

Территории общественной застройки 

Территории инженерных объектов 

Территории объектов общего пользования в квартале 

Здания и сооружения с экспликационным номером

обозначения N
Граница проекта планировки 
Г раница проекта внесения изменений 
Красные линии 
Оси улиц
Линия отступа от красных линий 
Территория согласно ранее утвержденного ПП и ПМ*

Территории жилой застройки

* Проект внесение изменений в утвержденные проект планировки и проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный постановлением № 1034 от 21.06.2023г.



2

Приложение № 2.1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от 2025 г.

Экспликация зданий и сооружений

№
п/п

Номер по 
экспликации 

(литер)
Наименование и обозначение

1 15
Сохраняемый 10-этажный жилой дом со 

встроенными помещениями, подземным паркингом 
на 26 маш/мест (ул. Рихарда Зорге, 17/8)

2 16 Планируемая ТП

3 17 Сохраняемое 7-этажное административное здание со 
спортивным клубом (ул. Рихарда Зорге, 17/4)

4 26
Планируемый 19-этажный жилой дом со 

встроенными помещениями (ФОК) и 
2-уровневым подземным паркингом на 100 маш/мест

*-литерация принята в соответствии с ранее утвержденным 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 21 июня 2023 года № 1034 проектом внесения изменений в 
утвержденный проект планировки и проект межевания территории квартала, 
ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой 
Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ /УХУ от 2025 г.

Положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе 
о плотности и параметрах застройки территории, о характеристиках объектов 

капитального строительства жилого, производственного, общественно­
делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких 

объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур, необходимых для развития 

территории квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города 
Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в части земельных 

участков П-20, П-25 и смежных с ним земельных участков

1. Основание для разработки проекта.

Постановление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 6 сентября 2024 года № 1478 «О разработке проекта внесения 
изменений в утвержденный проект планировки и проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой 
Гражданской, проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, в части земельных участков П-20, П-25 и 
смежных с ним земельных участков».

2. Современное использование территории.

Проектируемая территория расположена в восточной части городского 
округа город Уфа, входит в состав Октябрьского района.

Площадь территории в границах проектирования составляет 16,28 га.
Красные линии установлены в составе проекта внесения изменений в 

утвержденный постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 30 декабря 2019 года № 2115 проект планировки 
и проект межевания территории квартала, ограниченного улицами Рихарда 
Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, проектируемой улицей в 
Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утвержденного постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21 июня 2023 года № 1034.

В границах проекта внесения изменений на данный момент 
располагаются физкультурно-оздоровительные комплексы общей площадью 
813,62 кв.м; административное здание со спортивным клубом (литер 17); 
многоэтажный многоквартирный жилой дом (литер 15); автокомплекс; 
экспериментальный цех «Горзеленхоз»; хозяйственные корпуса; пост охраны.



2

Общая площадь существующих объектов составляет 18658,16 кв.м., ИЗ' них 
4069,4 кв.м, в существующем жилом доме.

В настоящее время улично-дорожная сеть на территории проектирования 
сформирована частично.

На территории внесения изменений в утвержденный проект объекты 
историко-культурного населения народов Российской Федерации отсутствуют.

3. Определение параметров планируемого строительства.
Проектом предлагается:
- сохранение 10-этажного жилого дома со встроенными помещениями, 

подземным паркингом на 26 маш/мест по ул. Рихарда Зорге, д.17/8 (литер 15) и 
7-этажного административного здания по ул. Рихарда Зорге, 17/4 (литер 17);

- снос физкультурно-оздоровительных комплексов по адресам:
ул. Рихарда Зорге, 17/5, 17/6, 17/7 общей площадью 813,62 кв.м,
расположенных на формируемых земельных участках П-20 и П-25;

- изменение границ формируемого земельного участка П-20 и вида 
разрешенного использования в целях размещения 19-этажного жилого дома со 
встроенными помещениями (ФОК) и подземным паркингом на 100 маш/мест 
(литер 26) взамен с несенных физкультурно-оздоровительных комплексов;

- изменение границ формируемого земельного участка П-25 и вида 
разрешенного использования в целях размещения ТП (литер 16);

- исключение ГРПШ.

4. Система социального обслуживания.

На территории проектирования с учетом внесения изменений для жилой 
площади 65549,86 кв.м, в том числе общежитие, требуется 349 мест в 
общеобразовательном учреждении и 131 место в детском дошкольном 
учреждении.

Согласно документации по планировке территории, утвержденной 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 21.06.2023 г. № 1034, предусмотрено размещение детского 
дошкольного образовательного учреждения на 100 мест (литер 27); во 
встроенных помещениях многоквартирного многоэтажного жилого дома 
детского дошкольного образовательного учреждения на 40 мест (литер 21), 
общеобразовательного учреждения на 1100 мест (литер 23).

5. Система транспортного обслуживания и пешеходного движения.

Структура улично-дорожной сети, организация движения автотранспорта, 
движение пешеходов и велосипедистов принята в соответствии с ранее 
утвержденной документацией по планировке территории.

Проектом корректировка улично-дорожной сети не предусмотрена.



3

На территории проекта внесения изменений предусмотрено сохранение 
общего количества парковочных мест, размещенных в границах внесения 
изменений.

Согласно ранее утвержденной документации по планировке территории 
для обеспечения парковочными местами жилой и общественной застройки на 
территории проектирования согласно расчету, требуется 1197 маш/мест. На 
территории квартала проектом ранее предусмотрено размещение всего 1198 
маш/мест, из них 125 маш/мест двойного использования для посетителей и 
сотрудников встроенных, встроено-пристроенных и отдельно стоящих 
предприятий. Из общего количества размещенных парковочных мест 298 
маш/мест предусмотрено в подземных паркингах с механизмом независимой 
двухместной парковки (литеры 15, 16, 25, 26), в подземных паркингах 241 
маш/мест (литеры 11, 21), 534 маш/места на открытых наземных автостоянках 
на территории проектирования.

Проектом внесения изменений предусмотрено сохранение общего 
количества парковочных мест, размещенных в границах территории квартала.

Расчетное количество стояночных мест для жилой застройки согласно 
действующим нормативам составляет 171 маш/место на общий жилой фонд 
12669,40 кв.м с численностью населения в количестве 422 человек.

Проектом внесения изменений предлагается. для жилой застройки 192 
м/места (26+100 маш/мест в подземных паркингах, 66 маш/мест на открытых 
наземных автостоянках).

Расчетное количество стояночных мест для общественной застройки 
предусмотреной проектом внесения изменений составляет 128 маш/мест.

Для общественной застройки проектом внесения изменений 
предусмотрено 130 маш/мест, в том числе 12 маш/мест двойного использования 
автостоянок для посетителей и сотрудников встроенных, встроено- 
пристроенных и отдельно стоящих предприятий.

Проектом внесения изменений предусмотрено всего 322 маш/места, в том 
числе 126 маш/мест в подземных паркингах (литеры 15, 26) и 196 маш/мест на 
открытых наземных автостоянках.

6. Обеспечение условий жизнедеятельности маломобильных групп 
населения.

Проектом предусмотрены условия беспрепятственного и удобного 
передвижения инвалидов и маломобильных групп населения по проектируемой 
территории с учетом требований действующих нормативов.

На участках пути движения посетителей с проездами для транспорта на 
дорогах предусмотрено устройство ограничительной разметки пешеходных 
путей движения. .Транспортные проезды и пешеходные дороги на пути к 
объектам, посещаемым инвалидами, совмещены с учетом требований к 
параметрам путей движения.

Ширина пути движения на участке при встречном движении инвалидов на



4

креслах-колясках составляет 2 м. Пути движения для проезда инвалидов на 
креслах-колясках запроектированы по следующим параметрам - продольный 
уклон -  5 %, - поперечный уклон -  1-2 %. Съезд с тротуара предусмотрен с 
увеличением продольного уклона до 10 % на протяжении 9 м. Полоса движения 
инвалидов на креслах -  колясках и механических колясках предусмотрена с 
левой стороны на полосе пешеходного движения.

Высота бортового камня в местах пересечения тротуаров с проезжей 
частью, а также перепад высот бордюров, бортовых камней вдоль 
эксплуатируемых газонов и озелененных площадок, примыкающих к путям 
пешеходного движения, не превышает 0,04 м.

При выполнении благоустройства, в том числе сопряжения тротуаров и 
внутриквартальных проездов, необходимо руководствоваться нормативными 
требованиями СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения» и СП 136.13330.2012 «Здания и сооружения. 
Общие положения проектирования с учетом доступности для маломобильных 
групп населения».

7. Основные технико-экономические показатели.

№
п/п Наименование Единица

измерения Показатели

1. Территория

1

Площадь территории 
утвержденного проекта га 16,28

Площадь в границах внесения 
изменений га 0,32

Площадь в границах внесения 
изменений по проекту га 3,00

■ 1.1

Площадь в границах внесения 
изменений по проекту, в том 

числе площадь:
-

- застройки зданий га 0,28
- открытых стоянок га 0,3

- проезжей части 
внутриквартальных проездов

га u i

- тротуаров и пешеходных 
дорожек га 0,66

- зелёных насаждений га 0,51
-площадок га 0,14

1.2 Территории общего 
пользования

га 1,57

1.3 Территория жилой застройки га 0,81

1.4 Территория общественной 
застройки, в т.ч. инженерных га 0,62



5

объектов
1.5 Коэффициент застройки % 0,14

1.6 Коэффициент плотности 
застройки % 0,91

2. Население

2

Численность населения в 
границах территории 

утвержденного проекта (вкл. 
общежитие), в т.ч.:

чел. 2229

- численность населения в 
границах внесения изменений 

по проекту
чел. 422

3. Параметры застройки

3.1

Площадь жилищного фонда в 
границах территории 

утвержденного проекта (вкл. 
общежитие), в том числе:

тыс. кв. 
М-

65,55

- площадь жилищного фонда в 
границах внесения изменений

тыс. кв. 
м. 12,67

3.3 Сносимые здания в границах 
внесения изменений

тыс. кв. 
м. 6,16

4. Объекты обслуживания населения

4.1

Количество мест в детском 
саду, в том числе: мест 140

- во встроенных помещениях 
жилого дома мест 40

- отдельно стоящее здание мест 100

4.2 Количество мест в 
общеобразовательной школе мест 1100

5. Транспортная инфраструктура

5.1

Протяженность улично­
дорожной сети в границах 
территории утвержденного 
проекта, всего, в том числе:

км 1,51

- протяжённость магистральной 
улицы общегородского 

значения регулируемого 
движения

км 0,58

- протяженность улицы 
местного значения

км 0,93

5.2
Протяжённость линий 

городского общественного 
автотранспорта

км 1,2

5.3 Стоянки для хранения легковых маш/мест 402



6

автомобилей в границах 
проекта внесения изменений, в 

том числе:
-открытые парковочные места маш/мест 27 6

- подземные паркинги маш/мест 126
6. Межевание

6.1

Количество земельных участков 
в границах внесения изменений, 

в том числе:
шт 5

- для жилой застройки шт 2
- для общественной застройки шт 1

- для территории общего 
пользования шт 1

- для объектов инженерного 
обеспечения шт 1

6.2 Перераспределение земельных 
участков

га 2,46

6.3

Перераспределение земель, 
находящихся в государственной 

или муниципальной 
собственности

га 0,54

6.4 Площадь границ публичных 
сервитутов, состоящих на учете

га 0,34



Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от 2025 г.

Положение об очередности планируемого развития территории, содержащие 
этапы и максимальные сроки осуществления архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного 

назначения, необходимых для функционирования таких объектов и 
обеспечения жизнедеятельности человека объектов коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур, сноса объектов капитального
строительства

№ этапа
№ по

экспликации
(литер)

Наименование объекта Сроки

1 этап
проектируемый

Литер 26

19-этажный жилой дом 
со.встроенными 
помещениями и 

подземным паркингом 
на 100 маш/мест

2028-2029 год

Литер 16 ТП 2028-2029 год

2
строительство

Литер 26

19-этажный жилой дом 
со встроенными 
помещениями и 

подземным паркингом 
на 100 маш/мест

2029-2030 год

Литер 16 ТП 2029-2030 год

№ этапа Сносимые
объекты

капитального
строительства

Адрес Срок сноса

1 Физкультурно-
оздоровительные

комплексы

ул. Рихарда Зорге, 
17/5

2026-2028 год

ул. Рихарда Зорге, 
17/6

ул. Рихарда Зорге, 
17/7



Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 1713 от 17,09. 2025 г.

Чертеж межевания территории с отображением границ планируемых и 
существующих элементов планировочной структуры, утвержденных красных 
линий в составе проекта планировки, линий отступа от красных линий в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, 
границ образуемых и (или) изменяемых земельных участков, условных номеров

образуемых земельных участков

П-20

П-1»

Оси улиц
Линия отступа от красных линий
Граница существующих элементов планировочной структуры** 

Территория согласно ранее утвержденного ПП и ПМ*

Границы образуемых земельных 
участков, условный номер участка 
Границы изменяемых земельных 
участков, условный номер участка

* Проект внесение изменений в утвержденные проект планировки и проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный постановлением № 1034 от 21.06.2023г.
** Граница существующих и планируемых элементов планировочной структуры совпадают.



2

Приложение №5.1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от ^ г . ^  2025 г.

Ведомость земельных участков

Номер
на

плане
Назначение Вид разрешенного 

использования
Площадь

кв.м Примечание

П-11

.Для
эксплуатации 

административн 
ого здания со 
спортивным 

клубом

Обеспечение занятий 
спортом в помещениях 

(5.1.2), Деловое 
управление (4Л)

6082,72 Образуемый

П-19

Для
эксплуатации 
жилого дома 

Литер 15

Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 

застройка) (2.6)
3887,76

Изменяемый
02:55:020105

:7507

П-20
Для размещения 

жилого дома 
Литер 26

Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 

застройка) (2.6)
4248,46 Образуемый

П-23
Для территории 

общего 
пользования

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования (12.0.0)

15599,55 Образуемый

П-25 Для размещения 
ТП Литер 16

Предоставление 
коммунальных услуг 

(3.1.1)
140,99 Образуемый



Приложение № 6 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ S£ £ £ _ от Ж Я ? .  2025 г.

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 
в том числе возможные способы их образования, видах разрешенного 

использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом
планировки территории

Номер
на

плане
Назначение Вид разрешенного 

использования
Площадь

кв.м Примечание

П-11

Для
эксплуатации 

административн 
ого здания со 
спортивным 

клубом

Обеспечение занятий 
спортом в помещениях 

(5.1.2), Деловое 
управление (4.1)

6082,72 ■ Образуемый

П-19

Для
эксплуатации 
жилого дома 

Литер 15

Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 

застройка) (2.6)
3887,76

Изменяемый
02:55:020105

:7507

П-20
Для размещения 

жилого дома 
Литер 26

Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 

застройка) (2.6)
4248,46 Образуемый

П-23
Для территории 

общего 
пользования

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования (12.0.0)

15599,55 Образуемый

П-25 Для размещения 
ТП Литер 16

Предоставление 
коммунальных услуг

_____ (ШЭ_____
140,99 Образуемый



Приложение № 7 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 1713 от 17,09, 2025 г.

Чертеж межевания территории с отображением границ публичных сервитутов

Гранииа проекта планировки
----------  Граница проекта внесения изменений
----------- Красные линии
-----------Оси улиц

---------Линия отступа от красных линий

Территория согласно ранее утвержденного ПП и ПМ*

Границы земельных участков

Границы зон действия сервитутов, поставленных на кадастровый учет, 
учетный номер сервитута**

* Проект внесение изменений в утвержденные проект планировки и проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Рихарда Зорге, имени города Галле, Большой Гражданской, 
проектируемой улицей в Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный постановлением № 1034 от 21.06.2023г.
** В границы территории внесения изменений попадают сервитуты 02:55-6.17894 Публичный 
сервитут для строительства тепловой сети ТМ-3 от УТ-1 до стен жилого дома литер 17, 
02:55-6.17626 Публичный сервитут для строительства тепловой сети от TK-314/1 до 
тепловой камеры УТ-1



Приложение № 8 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ т'Р-тЗ  от 2025 г.

Сведения о границах территории, в отношении которой утверждается 
проект межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих 

границ в системе координат, используемой для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости

Номер
точки X Y Х(МСК02) Y(MCK02)

1 1116,43 187,77 660569,76 1361157,97
2 1116,57 200,20 660570,08 1361170,40
3 1164,95 211,24 660618,60 1361180,79
4 1148,73 282,37 660603,34 1361252,13
5 1146,46 292,32 660601,21 1361262,11
6 1192,52 326,04 660647,73 1361295,21
7 1241,77 362,10 660697,46 1361330,60
8 1282,44 391,88 660738,53 1361359,82
9 1251,95 433,52 660708,61 1361401,87
10 1242,67 427,78 660699,25 1361396,26
11 1225,95 467,94 660683,08 136143 6,65
12 1225,38 469,02 660682,52 1361437,73
13 1205,45 497,17 660662,97 1361466,15
14 1203,61 499,56 660661,16 1361468,57
15 1201,88 502,07 660659,47 1361471,10
16 1187,89 521,74 660645,75 1361490,96
17 1186,81 523,28 660644,69 1361492,51
18 1195,51 529,65 660653,48 1361498,76
19 1214,40 503,84 660672,02 1361472,70
20 1232,23 479,49 660689,52 1361448,11
21 1267,96 430,69 660724,58 1361398,83
22 1291,80 398,13 660747,97 1361365,94
23 1407,34 446,44 660864,17 1361412,69
24 1412,40 439,53 660869,14 1361405,71
25 1414,39 415,46 660870,80 1361381,61
26 1416,87 385,49 660872,87 1361351,62



2

Номер
точки X Y Х(МСК02) Y(MCK02)

27 1392,36 380,51 660848,30 1361346,97
28 1388,75 422,46 660845,25 1361388,96
29 1388,21 428,72 660844,80 1361395,23
30 1381,28 425,81 660837,82 1361392,42
31 1314,47 397,84 660770,64 1361365,35
32 1317,16 365,23 660772,89 1361332,71
33 1323,58 366,53 660779,33 1361333,92
34 1325,63 341,81 660781,05 1361309,17
35 1419,83 349,59 660875,35 1361315,68
36 1425,50 282,54 660880,11 1361248,55
37 1431,22 211,55 660884,87 1361177,49
38 1395,62 203,50 660849,16 1361169,92
39 1372,64 199,42 660826,12 1361166,15
40 1331,72 192,17 660785,11 1361159,45
41 1331,77 191,60 660785,15 1361158,88
42 1326,59 190,56 660779,96 1361157,91
43 1329,81 143,28 660782,53 1361110,60
44 1211,71 142,50 660664,43 1361111,42
45 1134,18 130,68 660586,75 1361100,64
46 1122,16 138,03 660574,83 1361108,15
47 1170,44 145,17 660623,19 1361114,64
48 1230,20 162,19 660683,18 1361130,85
49 1235,44 164,47 660688,45 1361133,05
50 1318,63 201,77 660772,15 1361169,23
51 1311,97 282,40 660766,58 1361249,95
52 1309,85 308,05 660764,80 1361275,63
53 1309,36 314,03 660764,40 1361281,62
54 1305,18 364,61 660760,91 1361332,25
55 1289,41 385,82 660745,42 1361353,67
56 ' 1158,04 289,65 660612,76 1361259,28
57 1156,89 286,56 660611,56 1361256,21
58 1176,32 201,46 660629,84 1361170,85
1 1116,43 187,77 660569,76 1361157,97

59 1332,56 304,10 660787,46 1361271,37
60 1332,92 296,64 660787,72 1361263,90



3

Номер
точки X Y Х(МСК02) Y(MCK02)

61 1340,14 297,12 660794,95 1361264,29
62 1339,60 304,63 660794,51 1361271,80
59 1332,56 304,10 660787,46 1361271,37
63 1412,89 290,56 660867,61 1361256,74
64 1413,34 287,37 660868,01 1361253,55
65 1419,43 288,21 660874,11 1361254,30
66 1418,95 291,65 660873,68 1361257,75
63 1412,89 290,56 660867,61 1361256,74


